Bu tür sorular her ilmî disiplinin cevaplamaya çalıştığı önemli sorulardır. Ancak bu
çalışmadaki muhatabı klasik Arap edebî tenkit disiplinidir. Bu çalışmada tenkitte nesnelliğin imkânı
uygulamalı iki örnek üzerinden ele alınmıştır. Kudâme b. Caʿfer (öl. 337/948), Merzübânî (öl.
384/994), İbn Cinnî (öl. 392/1002), Merzûkī (öl. 421/1030), Sekkâkî (öl. 626/1229) ve İbn Ebü’l-İsbaʿ
el-Mısrî (öl. 654/1256) gibi önemli eleştirmenlerin taraf oldukları Nâbiga ez-Zübyânî (öl. 604) ve
Hassân b. Sâbit (öl. 60/680) tartışması, üzerinde durulan ilk meseledir. İkinci mesele ise İbn Kutey-
be’nin (öl. 276/889) “lafzı güzel, manası zayıf” şiire örnek olarak zikrettiği ve İbn Tabâtabâ (öl.
322/934), Ebu Hilâl el-Askerî (öl. 400/1009), Kâdı Cürcânî (öl. 392/1001-1002), Abdülkâhir Cürcânî
(öl. 471/1078-79), İbnü’l-Esîr (öl. 637/1239) ve Kazvîni (öl. 739/1338) gibi önemli münekkitler tara-
fından farklı değerlendirmelere tabi tutulan beyitlerdir. Bu değerlendirmedeki yorumlara ve ulaş-
tıkları sonuçlara göre çalışmada münekkitler taksim edilmiştir. Bu yolla ölçüt, hüküm ve gerekçe-
lendirme üçlüsü dikkate alınmış ve nesnelliğin imkânı ile ilgili birçok somut veriye ulaşılmıştır.

However, the
addressee of these questions in this study is the discipline of classical Arabic literary criticism. In
this study, the possibility of objectivity in criticism is discussed through two practical examples.
The debate between al-Nābiga al-Zubyānī (d. 604) and Hassān b. Sābit (d. 60/680), which was taken
sides by important commentators such as Qudāma b. Jaʿfar (d. 337/948), al-Marzubānī (d. 384/994),
Ibn Jinnī (d. 392/1002), al-Marzūqī (d. 421/1030), al-Sakkākī (d. 626/1229), and Ibn Abū al-Isbaʿ al-
Misrī (d. 654/1256) is the first issue to be addressed. The second issue is the poem that Ibn Qutayba
(d. 276/889) cites as an example of “beautiful in wording but weak in meaning” and which is cited
by important critics such as Ibn Tabātabā (d. 322/934), Abu Hilāl al-Askarī (d. 400/1009), Qādī
Jurjānī (d. 392/1001-1002), Abdulqâhir Jurjānī (d. 471/1078-79), Ibn al-Asīr (d. 637/1239) and al-
Qazwīni (d. 739/1338). According to the comments in this evaluation and the results they reached,
the critics were divided in the study. In this way, the triad of criterion, judgment and justification
were taken into consideration and many concrete data about the possibility of objectivity were
reached.

Hatta Nabigâ’nın Ukâz panayırındaki çadırında şairleri dinlediği ve onların
şiirlerini -çalışmada da vurgulanacağı üzere gerekçelendirerek- tenkit ettiği düşünüldü-
ğünde câhiliye döneminin eleştiri anlamında önemli mesafeler kat ettiği söylenebilir.
Şairler arasındaki bu mukayese Kur’ân’ın nüzulünden sonra da tenkit kitaplarında devam
etmiş ve yargıların sebebi üzerinde daha fazla durulmaya başlanmıştır. Câhız (öl.
255/869), İbn Kuteybe (öl. 276/889), İbnü’l-Muʿtez (öl. 296/908), İbn Tabâtabâ (öl.
322/934), Kudâme b. Caʿfer (öl. 337/948), Hasen b. Bişr el-Âmidî (öl. 371/981), Kâdî el-
Cürcânî (öl. 392/1001-1002), Ebu Hilâl el-Askerî (öl. 400/1009’dan sonra), Ebû Alî el-
Merzûkī (öl. 421/1030), İbn Reşîk el-Kayrevânî (öl. 456/1064) ve İbn Sinân el-Hafâcî (öl.
466/1073) gibi Arap eleştirmenlerin tümü iyi şiir ve sözü kötü olanından ayırt etme yolla-
rı üzerinde kafa yormuşlardır. Yani üzerinde durdukları temel mesele iyiyi/güzeli ve
kötüyü/çirkini ayırt etmenin yolları nelerdir, bunun bir ölçütü/ölçütleri var mıdır? soru-
sudur.

Kur’ân metninin mensûr olması
ve güzel, etkili söz söylemekle övünen Araplara benzerinin getirilmesi noktasında mey-
dan okuması dikkatleri kendisine çekmiştir. Bu sebeple erken dönemden itibaren
Kur’ân’ın muʿciz yönünün ne/neler olduğu üzerinde Arap alimleri ve edebiyatçıları kafa
yormuştur. Câhız, Rummânî (öl. 384/994), Hattâbî (öl. 388/998), Bâkıllânî (öl. 403/1013),
Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025) ve Abdülkâhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79) gibi eleştir-
menler konuyla ilgili müstakil eserler kaleme almışlardır. Bu çalışmalarda iʿcâz yönü
olarak sarfe, geçmiş ve gelecekten haber verme, alışılmış sözlerden farklı olma vs. özellik-
ler zikredilse de Kur’ân’ın fesâhat/belâgat yönü ön plana çıkarak hâkim kanaat olmuştur.

olarak Hassân b. Sâbit’in (öl. 60/680) ََامَ دَ ََةَ دَ ن َ ََنَ مَََِنَ رَ طَ قَ اَي َ نَ اف َ يَ سَ أَ ...َوَ ح ىلضَ بَََِنَ عَ مَ لَ ي َ ََرَ الغَ ََاتَ ن فََ اَالَ ن ل şeklindeki
beytine Nâbiga ez-Zübyânî’nin (öl. 604) yaptığı tenkitten sonra eleştiri geleneğinde cere-
yan eden tartışmalar tahlil edilecektir. İkinci olarak da İbn Kuteybe’nin (öl. 276/889) eş-
Şiʿr ve’ş-şuʿarâ eserinin mukaddimesinde “lafzı güzel, manası zayıf” şiire örnek olarak takdim
ettiği ن اَمََِاولم َم اسِحَ ََلَ كََ مِنًََنَ ق ض ي ح اج ة َ...َوم س ح َبلأر كانَِمنَه و şeklinde başlayan şiir örneğiyle ilgili yapılan
tahliller irdelenecektir.

Bu durumda meselenin
ele alındığı siyak ve sibak tahlil edilerek münekkidin muğlak bıraktığı vecihler belirlen-
meye çalışılmıştır.

1. Hassân b. Sâbit’in Beyitleriyle İlgili Tartışmalar
Münekkitlerin yorumlarına geçmeden önce Nâbiga ile Hassân b. Sâbit arasında geçen

tartışmayı Eġânî’de geniş bir şekilde nakleden Ebü’l-Ferec el-İsfahânî’nin (öl. 356/967)
sözlerine yer vermek gerekir. Rivayete göre kendisi için Ukâz panayırında bir çadır kuru-
lan Nâbiga buraya gelip şiirini inşâd eden şairlerle ilgili hüküm verirdi. Bir gün çadıra
uğrayan Hassân b. Sâbit, Nâbiga’nın yanında Meymûn b. Kays el-Aʿşâ (öl. 7/629) ve Hansâ
(öl. 24/645)’nın da olduğunu görür. Aʿşâ şiirini inşâd ettikten sonra Hansâ َبَِذًَق َِلعَ كَِأم َبَِنَ ي َ عَ ىَ ََي
-ile başlayan ve şu şekilde biten beyitle (?Gözlerinde çapak mı var yoksa başka bir illet mi) ع و ارَ
rini okur:7

ع ل مٌَفيَر أسِهَِنارَ ََ…اَل ت أتَ َاله داة َبهََِِرًَو إِن َص خَ َك أ ن هَ

Kudâme b. Caʿfer böylelikle genel anlamda şiirin değil Hassân b.
Sâbit’in bu beytini mübâlağa kriteri üzerinden değerlendirmenin yanlışlığına dikkat çe-
ker. Ona göre şiirde mübâlağaya karşı çıkanlar ve örneğin Ebu Nüvâs’ın (öl. 198/813) ََََف تَ خَ أ و

12 Ebü’l-Ferec b. Kudâme b. Ziyâd el-Kâtib Kudâme b. Caʿfer, Naḳdü’ş-şiʿr (İstanbul: Matbaatü’l-Cevâib, 1885),

18-19.
13 Kudâme b. Caʿfer, Naḳdü’ş-şiʿr, 19.

ya Hassân’ın bu beytinde mübâlağa üslubunu kullanmasına gerek görmemiş, ya da onun
bu yolla zaten mübâlağa yaptığını, Nâbiğa’nın ise ondan ğuluvv ve iğrâk istediği için hak-
sız olduğunu vurgulamıştır.

1.5. Teftâzânî (öl. 792/1390) ve İsferâyînî (öl. 945/1538): Teftâzânî Muṭavvel’de mübâla-
ğa taraftarlarının Hassân’ın beytini tenkit ettiklerini ifade eder. Kendisi Hassân’a yönelik
eleştiri noktalarına değinir ama geniş bir şekilde onu savunmaz. Tenkitlerden sonra,
makbul olanın tamamen mübâlağayı kabul etmek veya reddetmek olmadığını vurgulaya-
rak orta yolu savunur.

Bu noktada diğer münekkitlerden
farklı olarak meseleyi kanın “damlama”sı veya “akma”sı üzerinden değil kılıcın keskinliği
ve sahibinin sürati üzerinden ele almıştır. Bu yolla İsferâyînî tenkitlere karşı Hassân’ı
savunmuştur.31

1.2. Nâbiga’yı Haklı Bulan Münekkitler
1.2.1. Zeccâcî (öl. 337/949): Kendisi cem-i kılletin kesret manasını ifade edebilmesin-

den ötürü ال ف ن ات lafzının kesret manasına delâletini mümkün görmekle beraber bu hususta
ve bazı kelime seçimleriyle ilgili Hassân’a (r.a) yapılan tenkitlerin yerinde olduğunu vur-
gular. Ona göre Hassân (r.a), َ نَ عَ مَ لَ ي yerine َ حَ مَ لَ ت ve َ نَ رَ طَ قَ ي yerine َيلَ سَِت deseydi daha fazla parlaklık

30 Saʿdüddîn Mesʿûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh et-Teftâzânî, el-Muṭavvel ʿala’t-telḫîṣ (İstanbul:

Dersaadet, 1890), 434.
31 Ebû İshâk İsâmüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-İsferâyînî, el-Aṭvel, thk. Abdülhamid Hindâvî

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 2/422-423.

Zeynel Abidin Soysal • 137

https://dergipark.org.tr/tr/pub/uluid

ve kan akma manası oluşurdu.32 Dolayısıyla Zeccâcî’nin meseleyi cevaz ile değil evlâ naza-
rıyla ele aldığı görülür.

1.2.2. Merzübânî (öl. 384/994): Konuyla ilgili tartışmayı Ebu Bekîr es-Sûlî (öl. 335/946)
kanalıyla nakletmektedir. Bu sebeple öncelikle Sûlî’nin konuyla ilgili değerlendirmelerini
aktarır. Sûlî, Nâbiga’nın beyitlerle ilgili üç noktaya dair tenkitlerini zikreder ve onu haklı
bulur.

1.2.3. İbn Cinnî (öl. 392/1002): İbn Cinnî konuyla ilgili çoğul kalıpları üzerinden değer-
lendirme yapar. Kendisi cem-i teksir lafzının kesret anlamını ifade etmede cem-i kıllet
lafzına göre daha uygun olduğunu hatta dilsel vaz‘ın bu şekilde olduğunu vurgular.

Sâbit َال ف نات ve َناافَ يَ أ س şeklinde kıllet lafızları kullanmasına rağmen َِانالف ve َوف نايَ س şeklinde kes-
ret manası kastetmiştir.38 İbn Cinnî, Hassân b. Sâbit’in şiirinden kesret manasının bu yolla
da anlaşıldığını vurgulayarak bu yöntemi cevaz, Nâbiga’nın tenkitlerini ise evlâ mertebe-
sine yerleştirir.

1.2.4. Ebu Alî el-Merzûkī (öl. 421/1030): el-Emâlî adlı nahiv eserinde “umum ve şümul
lafızlar” başlığında konuya değinen Merzûkī cem-i sâlimin kesrete delâlet ettiğini göste-
ren bir delil olmadığı sürece kıllet manasına delâletinin evla olduğunu ifade ederek tar-
tışmada Nâbiga’yı haklı görür. Çünkü ona göre Nâbiga’nın َِانفَ ج yerine َاتن فََ ج çoğulunu kul-
lanan Hassân’ı (r.a) kazanlarını azaltmakla tenkit etmesi mezkûr kaideyi teyit etmektedir.
Neticede Nâbiga’nın tenkidini nahvî kaideyi destekleyen bir unsur olarak ele alan
Merzûkī, meseleyi Sîbeveyh gibi cevaz noktasıyla değil Zeccâcî ve İbn Cinnî gibi evlâ na-
zarıyla değerlendirir.39

1.2.5. İbn Reşîk el-Kayrevânî (öl. 456/1064): İbn Reşîk, meseleye “mübâlağa” başlığında
değinir. Ona göre birçok türü olan mübâlağa konusunda farklı yaklaşımlar söz konusudur.
Bazıları mübâlağayı kelamda kusur sebebi olarak görürken bazıları ise onu sözün kalitesi-

35 Nisâ 4/34.
36 Ahzâb 33/35.
37 Sebeʾ 34/37.

Hakkın sınırlarını
aşarak dininizde aşırılığa gitmeyin.” ayetini47 görüşüne delil olarak zikreder. Çünkü burada
Allah Teâlâ ğuluvvu hak yoldan çıkma olarak nitelemiştir.48 Buna istinaden Mütenebbî’nin
(öl. 354/965) karakterindeki ğuluvv ve aşırılığın tüm şiirlerine yansıdığını ifade ederek
onu tenkit eder.49 Ona göre eğer şairin tabiatında bu aşırılık varsa -Mütenebbî’nin aksine-
bunu nadir ve kasidenin sadece bir beytinde kullanması gerekir.

Dolayısıyla beyitleri kaliteli/belîğ şiir kapsamına almadığı söylene-
bilir. Fakat lafızlarının tatlı ve akıcı olduğuna da vurgu yaptığı için bu başlıkta ele alınma-
sının uygun olduğu söylenebilir.77

2.2. Lafzı ve Manayı Güzel Kabul Edenler
2.2.1. Kâdı Cürcânî (öl. 392/1001-1002): Kâdı Cürcânî şiirin son beytini “şiirde haşv”

başlığında zikreder. Ona göre haşv, kelamdan hazfedildiğinde eksikliği hissedilmeyecek ve zik-
rinde de herhangi bir fayda olmayan şeydir.

hammed Ebü’l-Fadl İbrahim - Ali Muhammed el-Bicâvî (Kahire: Matbaatü İsa el-Bâbî el-Halebî, ts.), 32.
79 Kâdı, bunları عَ م ود َالش ع ر yani bir şiirde olmazsa olmaz temel nitelikler olarak kabul eder. bk. Cürcânî, el-Vesâṭa,

34.
80 Cürcânî, el-Vesâṭa, 33-34.
81 Sayıları oldukça fazla olan bu şiir örnekleri Züheyr (öl. 609), Lebîd (öl. 40/660), Ebû Nüvâs (öl. 198/813), Ebû

Temmâm (öl. 231/846) ve Buhtûrî (öl. 284/897) gibi büyük şairlere aittir. bk. Cürcânî, el-Vesâṭa, 34-39.
82 Cürcânî, el-Vesâṭa, 35.
83 Cürcânî, el-Vesâṭa, 39.
84َ bk. Ebü’l-Feth Osmân el-Mevsılî İbn Cinnî, el-Ḫaṣâiṣ (Kahire: el-Heyetü’l-Mısriyyetü’l-Âmme li’l-Kitâb, 2010),

Cürcânî’nin yorum metoduna en çok yakla-
şan münekkitlerin İbn Cinnî ve İbnü’l-Esîr oldukları söylenebilir. Ancak onların zihninde
lafız ve mana bütünlüğü Cürcânî’nin zihnindeki seviyeye çıkamamıştır. Bundan ötürü
lafız ve manayı birbirinden ayrıştırarak ikisinden ayrı ayrı bahsedebildikleri görülür.

2.3.2. Kazvînî (öl. 739/1338) ve Telḫîṣ şarihleri: Kazvînî beyitleri hem îcâz-itnâb-
musâvât hem istiâre konusunda zikreder. Onun, beyitleri “musâvât”a örnek olarak kabul
ettiği görülür.